
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE TECNICO, MANUTENZIONE,  AMBIENTE, LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 791 Data 17/12/2024 

 
Oggetto: Palazzo Biandrà di Reaglie - Lavori di messa in sicurezza edificio di proprietà 

comunale ai sensi della Legge 145/2018 - CUP J59B22000290006 - Affidamento 
prestazioni professionali relative a Direzione lavori, Contabilità dei lavori a 
corpo, Certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della sicurezza in 
esecuzione, Attestato di certificazione energetica - Arch. Federico Chiocchetti 
Partita IVA: 02752350021 - CIG B4CC308CE6 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamata la Determinazione n. 814 in data 20/12/2023 con la quale si affida all’Arch. Federico Chiocchetti 
(P. Iva 02752350021) con studio nel Comune di Crescentino (VC) – Corso Roma, n.67, l’esecuzione delle 
prestazioni professionali necessarie per il progetto di fattibilità tecnica ed economica nonché per il progetto 
esecutivo relativo ai lavori messa in sicurezza dell’edificio di proprietà comunale mediante strumento 
telematico di negoziazione a disposizione del Comune di Trino, ovvero attraverso il portale 
“trino.tuttogare.it” Codice Gara Univoco 93653 e Codice Gara Relativo 43 per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 del Nuovo Codice degli Appalti a professionisti con esperienze pregresse adeguate ad eseguire le 
prestazioni contrattuali richieste, nell’importo di € 44.000,00 a seguito del ribasso formulato sulle spese e 
oneri accessori del 12,42 % a base di gara, come da prospetto parcellare allegato alla richiesta di offerta 
pervenuta tramite portale telematico in data 19/12/2023, n. 02752350021, impegnando la somma 
complessiva di € 45.762,00 (compresa Inarcassa 4% e imposta di bollo pari a € 2,00) al cap. 685 bilancio 
2023; 
 
Visto: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 03/10/2000 poi modificata con deliberazione n. 176 del 
20/11/2003 e n. 23 del 16/02/2012 riguardante l’approvazione dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il provvedimento del Sindaco n. 8 del 03/07/2023 “nomina delle P.O.”;  
il Regolamento per i lavori e servizi da eseguirsi in economia approvato con delibera di C.C. n.44 del 
05/12/2005, modificato con delibera di C.C. il 21/11/2013;  
- lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.;  
- il D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”;  
- la L.241/1990 e ss. mm. ii.; 
- la deliberazione di C.C. n. 50 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
- la deliberazione di C.C. n. 47 del 28/12/2023 di approvazione del DUP anno 2024/2026;  
- la deliberazione di G.C. n. 4 in data 11/01/2024 “Approvazione P.E.G. anno 2024/2026”; 
 
Dato atto della Determinazione del Settore n. 736 in data 02/12/2024 che aggiudica i lavori in progetto alla 
Ditta FERRI SRL per l’importo contrattuale di € 341.681,46 oneri per la sicurezza compresi pari a € 
14.538,09, oltre Iva di legge, per complessivi € 375.849,61  impegnando la somma complessiva di € 
375.849,61 Iva 10% compresa, al cap. 705 bilancio 2024 (Finanziamento L. 145/2018 - Regione Piemonte); 
 



Ritenuto di richiedere offerta economica per le prestazioni professionali necessarie per Direzione lavori, 
Contabilità dei lavori a corpo, Certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della sicurezza in 
esecuzione, Attestato di certificazione energetica al professionista già incaricato per la progettazione di cui 
sopra cenno; 
 
Preso atto dell’offerta, Prot. 0019016 del 25/11/2024 pervenuta tramite PEC: Portale Gare - Comune di Trino 
Palazzo Biandrà di Reaglie – Lavori di messa in sicurezza edificio di proprietà comunale ai sensi della Legge 
145/2018 che, l’arch. Federico Chiocchetti, con studio in Corso Roma n. 67, 13044 – Crescentino (VC), 
Partita IVA: 02752350021, sull’importo posto a base gara: € 44.697,00 in relazione alla procedura, dichiara 
il ribasso percentuale unico del 12,75 % per il seguente importo arrotondato pari a Euro 39.000,00 oltre a 
contributo INCARCASSA 4% e 2,00 € previsti in fattura per marca da bollo di legge;  
 
Considerato che la spesa complessiva di € 40.562,00 (compresa Inarcassa 4% e imposta di bollo pari a € 
2,00) trova capienza al cap. 705  bilancio 2024 (Finanziamento L. 145/2018 - Regione Piemonte);   
 
Acquisito dal sito ministeriale il CIG univoco A04136BF14  
 
Accertata la regolarità contributiva del professionista;  
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare all’Arch. Federico Chiocchetti (P.Iva 02752350021) con studio nel Comune di Crescentino 
(VC) – Corso Roma, n. 67, l’esecuzione delle prestazioni in oggetto (esente IVA) nell’importo di € 
40.562,00 a seguito del ribasso formulato sulle spese e oneri accessori del 12,75 % a base di gara, così come 
da prospetto parcellare predisposto dal settore in allegato alla richiesta di offerta, pervenuta tramite PEC in 
data 25/11/2024, Prot. n. 0019016, Portale Gare – Comune di Trino;  
 
2) Di impegnare la somma complessiva di € 40.562,00 (compresa Inarcassa 4% e imposta di bollo pari a € 
2,00) al cap. 705 bilancio 2024 (Finanziamento L. 145/2018 - Regione Piemonte); 
 
3) Di dare atto che, la presente determinazione, diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;  
 
4) Di dare atto che la liquidazione della predetta spesa avverrà mediante specifico atto determinativo, 
adottato da questo Settore, a presentazione della relativa fattura, nei limiti di spesa autorizzati, ad 
accertamento della regolarità della prestazione;  
 
5) Di attestare l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001;  
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consentivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 
Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Sandro 
Gallina al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche mezzo telefono. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. GALLINA Sandro 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 


